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TRAMONTANA LEVANTE PONENTE SCIROCCO MAESTRALE GRECALE LIBECCIO
SALA SALA SALA SALA SALETTA SALETTA SALETTA

MARTEDÌ 10 MAGGIO
PROGRAMMA

14.30 - 15.00

15.30 - 16.00

17.30 - 18.00

15.00 - 15.30

16.00 - 16.30

17.00 - 17.30

12.30 - 13.00

10.30 - 11.00

9.30 - 11.30 9.30 - 13.009.30 - 11.009.30 - 11.30 9.30 - 13.00 9.30 - 13.00

12.00 - 13.30

14.30 - 16.00 14.30 - 16.00 14.30 - 16.00

17.00 - 19.00

www.giornatanazionaledellaprevidenza.it

11.30 - 12.00

17.00 - 18.30

Pensioni e lavoro, giovani 
e anziani: il patto

 possibile tra generazioni

CONFERENZA 
DI APERTURA

DELLA GNP2016

€conomicamente - 
Metti in conto 

il tuo futuro

ANASF

I soldi non piovono 
dal cielo

BANCA D’ITALIA

Pronti , lavoro...Via!
INPS e 

ITINERARI 
PREVIDENZIALI

La finanza etica 
e il microcredito

per prevenire l’usura 

ANSPC

Fisco&Scuola

AGENZIA DELLE
ENTRATE

Casse professionali: 
governance e ruolo 

nell’economia 
del Sistema Paese

COVIP

I fondi europei: 
quali opportunità per 
i liberi professionisti

CNPADC 
Commercialisti

Come “stabilizzare” 
i rendimenti 

del fondo pensione? 
Ipotesi a confronto
FONDO PEGASO

Fondi pensione e 
welfare integrato: 

conoscenze e percezioni 
degli italiani

MEFOP

Le nuove frontiere
dell’Asset Allocation

(Prima Sessione)

ITINERARI 
PREVIDENZIALI

e BORSA ITALIANA

Prospettive e sviluppi 
dell'approccio consulenziale 

alla previdenza tra mondo 
bancario e assicurativo

EUROVITA

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
ELEMENTARI

SCUOLE
MEDIE

TFR

IL BUON RISPARMIO 
PREVIDENTE

INVALIDITA' CIVILE E 
ASSISTENZA SOCIALE

I PERIODI RISCATTABILI

INCENTIVI IMPRENDITORIALITÀ 
GIOVANILE

RETRIBUZIONE E  TUTELA
COLF E BADANTI

APRIRE  E GESTIRE
LA PARTITA IVA 

CONGEDI PARENTALI

NASPI

16.30 - 17.00
INCONTRIAMO IL 

BIOLOGO NUTRIZIONISTA

13.30 - 14.00

CONTRIBUTI FIGURATIVI

16.30 - 17.00
RICONGIUNZIONE E 

TOTALIZZAZIONE

14.30 - 15.00
INCONTRIAMO IL 

BIOLOGO NUTRIZIONISTA

12.30 - 15.00

Inpgi, il ruolo dell’Istituto di 
Previdenza dei Giornalisti

nella professione

SINDACATO UNITARIO 
GIORNALISTI 

DELLA CAMPANIA

15.30 - 16.00
CONOSCI MEGLIO 

LA TUA PREVIDENZA

17.30 - 18.00
COME E DOVE CI PRESENTIAMO: 

CURRICULUM, COLLOQUI
& CONSIGLI

11.30 - 13.00

Pronti , lavoro...Via!
INPS e 

ITINERARI 
PREVIDENZIALI

SCUOLE
SUPERIORI
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TRAMONTANA LEVANTE PONENTE SCIROCCO MAESTRALE GRECALE LIBECCIO
SALA SALA SALA SALA SALETTA SALETTA SALETTA

MERCOLEDÌ 11 MAGGIO
PROGRAMMA

16.30 - 17.00

15.30 - 16.00

14.30 - 15.00

17.30 - 18.00
17.30 - 18.30

9.30 - 11.30 9.30 - 11.30 9.30 - 11.30 9.30 - 11.00 9.30 - 13.00 9.30 - 11.309.30 - 13.00

11.30 - 13.00

12.00 - 13.3012.00 - 13.30

14.30 - 16.00 14.30 - 16.00 14.30 - 16.00

15.00 - 16.30

17.00 - 19.30 17.00 - 18.30 17.00 - 18.30

18.30 - 20.00

www.giornatanazionaledellaprevidenza.it

12.30 - 13.00
INCONTRIAMO IL 

BIOLOGO NUTRIZIONISTA

11.30 - 12.00
IL BUON RISPARMIO

PREVIDENTE

10.30 - 11.00
FALSI MITI E LAVORO: 

AGENZIE, TUTELE, OPPORTUNITÀ

13.30 - 14.00
COME DIVENTARE 

IMPRENDITORE DI TE STESSO

Le nuove frontiere
dell’Asset Allocation
(Seconda Sessione)

ITINERARI 
PREVIDENZIALI

e BORSA ITALIANA

Gli algoritmi e l’economia

FEDUF e APS

Economia dell’innovazione, 
open innovation: 

le parole che innovano

OPEN INNOVATION
UNIT

Le nuove opportunità per 
l’esperto contabile e il futuro 

previdenziale dei giovani

CNPR - Ragionieri

Il ruolo dei Fondi Sanitari 
nel welfare aziendale

FASI OPEN
WISE: 

la risposta alle sfide 
dei liberi professionisti

AdEPP

Il trasferimento di esperienza 
come motore per l’occupazione 

e la conservazione della 
creatività italiana

CONFARTIGIANATO

a cura di 
CASSE 103

Welfare a 360° 
per gli Studi Professionali

CADIPROF
La parola 

alla Commissione 
Pari Opportunità 

CASSA FORENSE

‘Ispettorato’:  
la nuova Agenzia nazionale 

per le ispezioni del lavoro

MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE

POLITICHE SOCIALI

Pensioni: riflessione non 
ideologica e per il rispetto 

delle regole

CIDA

Pensione complementare: 
Amministrazioni e 

Sindacati per il Futuro 
dei Lavoratori

FONDO PERSEO SIRIO

Welfare e investimento sostenibile. 
Quali strategie di finanziamento 

per una ri-generazione delle risorse

FORUM FINANZA
SOSTENIBILE

Nastartup Free Tech Cocktail

NA STARTUP

Seminare legalità

EQUITALIA

Fumetti&Denaro

OCF

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
MEDIE

SCUOLE
ELEMENTARI

SCUOLE
MEDIE

INCONTRO APERTO CON
CARIPARMA

INFORTUNIO 
E MALATTIA

INVALIDITA' CIVILE E 
ASSISTENZA SOCIALE

RICONGIUNZIONE E
TOTALIZZAZIONE

I PERIODI RISCATTABILI

(ENPAB, ENPAP, ENPAPI,
EPAP, EPPI)

16.30 - 17.00

TFR16.30 - 18.00

L’adesione contrattuale: 
caratteristiche, risultati 

e prospettive

FONDO PREVEDI

16.30 - 17.00
COSTI DEDUCIBILI 

E DETRAIBILI

15.30 - 16.00
A SCUOLA DI RISCHIO, 

PREVENZIONE E MUTUALITÀ

17.30 - 18.15

La gestione 
della previdenza 

e del welfare

CONSULTINVEST

11.30 - 13.00
Economia dell’innovazione, 

open innovation: 
le parole che innovano

OPEN INNOVATION
UNIT

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
SUPERIORI



9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

17.00 - 19.00

14.00

TRAMONTANA LEVANTE PONENTE SCIROCCO MAESTRALE GRECALE LIBECCIO
SALA SALA SALA SALA SALETTA SALETTA SALETTA INCONTRO 

GIOVANI

GIOVEDÌ 12 MAGGIO
PROGRAMMA

9.30 - 11.00 9.30 - 11.00 9.30 - 10.30

11.30 - 13.00 11.30 - 13.00

11.00 - 13.30

9.30 - 11.00

11.30 - 13.00

9.30 - 13.00

www.giornatanazionaledellaprevidenza.it

9.30 - 11.00

a cura di 
PATRONATI

ACLI, INAS-CISL, 
INCA-CGIL e ITAL-UIL

a cura di 
ORDINE DEGLI 

ATTUARI e  
CONSIGLIO NAZIONALE 

DEGLI ATTUARI

Fondi pensione e fondi comuni: 
un confronto dei risultati conseguiti 

tra il 2008 e il 2016

ICBPI

Il welfare come 
motore dell’economia:
domiciliarità e servizi 

alla persona

ITINERARI PREVIDENZIALI, 
ASSOPREVIDENZA e  
PERCORSI SECONDO 

WELFARE

Diventare cittadini 
sostenibili

FEDUF

Risparmiamo il pianeta

FEDUF e 
FONDAZIONE BARILLA

Giovani (sempre più)
previdenti... a raccolta!

GNP e TAXI1729

JOBS ACT, 
le modifiche allo

statuto dei lavoratori
ORDINE DEI CONSULENTI 

DEL LAVORO di Napoli

2016: l’anno della 
flessibilità in uscita

ITINERARI PREVIDENZIALI 
e ASSOCIAZIONE LAVORO 

& WELFARE

SCUOLE
ELEMENTARI

SCUOLE
MEDIE

SCUOLE
SUPERIORI

Busta arancione: una 
buona base di partenza 

per sviluppare coscienza 
previdenziale

POSTE VITA

9.30 - 11.30

11.30 - 13.00

SCUOLE
SUPERIORI

SCUOLE
SUPERIORI

C’era una volta il capitale umano. 
Giovani imprenditori 
che guardano avanti

FEDUF e BNL

C’era una volta il capitale umano. 
Giovani imprenditori 
che guardano avanti

FEDUF e BNL


